
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 315 DEL   19/05/2021

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 48   DEL   19/05/2021

OGGETTO:  servizio tecnico per la valutazione dello stato vegetativo e valutazione di stabilità (V.T.A.) di
n.8 piante ad alto fusto all'interno del parco della Provincia sito in Viale Matteotti  n.147 e
redazione di relazione per l'abbattimento di stipiti e/o piante di palma colpite da punteruolo
rosso - Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
al Dott. Agronomo Matteo Littardi di San Lorenzo al Mare (IM) - approvazione schema di
disciplinare di incarico - impegno di spesa - C.I.G. Z5930D3792.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’Amministrazione  Provinciale  è  proprietaria  del  parco  circostante  il  palazzo  della  Provincia  e  della

Prefettura sito in Imperia in Viale Matteotti n.147, individuato catastalmente nel Comune Censuario di
Imperia Sezione L foglio 4 mappale 202 sub1;

- nella relazione contenente la raccolta dei dati morfologici principali delle singole piante e la segnalazione
delle piante eventualmente prive di vigoria o che richiedono approfondimenti di valutazione di stabilità
degli alberi, acquisita agli atti prot. 31497 del  31/12/2020,  sono state individuate n.8 piante ad alto fusto
che necessitano di abbattimento degli stipiti e/o piante di palma colpite da punteruolo rosso;

- la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Imperia e Savona necessita di
apposita  relazione per  procedere  all’abbattimento  degli  stipiti  di  Phoenix  canariensis  e  Chamaerops
humilis colpite da Rinchophorus ferrugienus (punteruolo rosso delle palme);

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere all’affidamento di incarico:
a) per la valutazione dello stato vegetativo e valutazione di stabilità di n. 8 piante ad alto  fusto  identificate

sulla  planimetria  stato attuale  del  Parco  ai  n.159,  202,  215,  265  (Ceratonia  siliqua),  n.164 (Cedrus
libani), n.289, n.5 (Phoenix dactylifera) e n.279 (pinus halepensis);

b) alla redazione di relazione per l’abbattimento di stipiti o piante di palma colpite da punteruolo rosso;

ATTESO che:
- il  processo di riordino delle funzioni conferite alle province ha comportato la riduzione del personale

mediante  procedure  di  mobilità  e  di  pre-pensionamento con  conseguente  carenza  di  professionalità
specifiche interne all’Amministrazione Provinciale;

- l’Amministrazione provinciale  non dispone  di  personale  dipendente  con specifiche professionalità  in
materia; 

RITENUTO pertanto necessario avvalersi di specifica professionalità esterna abilitata all’espletamento delle
prestazioni richieste; 

CONSIDERATO che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente alle stazioni appaltanti di procedere

all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento
diretto, o per i lavori, in amministrazione diretta;

  1



- trattandosi di servizio tecnico quantificato in via presuntiva di importo inferiore a € 5.000,00 non incorre
l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. né all’utilizzo della piattaforma informatica/appalti;

DATO ATTO che, il Dott. Agronomo Matteo Littardi (P. Iva:  01571450087), iscritto all’Ordine Regionale
dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali  della Liguria al n. 196, libero professionista con studio in Via
Vignasse, 58 S. Lorenzo al Mare (IM), contattato a tal proposito per le vie brevi,  ha espresso la propria
disponibilità all’espletamento dell’incarico, come da preventivo acquisito agli atti prot. 4559 del 25/02/2021
per l’importo complessivo di € 1.580,38 (millecinquecentottanta/38) di cui  € 1.270,00 per onorari, € 25,40
per cassa previdenziale nella misura pari al 2% ed € 284,99 per I.V.A. nella misura pari al 22%;

RITENUTO congruo il prezzo offerto rispetto alla prestazione professionale richiesta;

VISTA la documentazione prodotta dal professionista ed  acquisita agli atti al prot. 27105 del 09.11.2020,
ovvero,  patto  di  integrità,  dichiarazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  e  la  non  sussistenza  di
impedimenti a contrarre con la pubblica amministrazione nonché la dichiarazione in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari;

VISTA l’attestazione di  regolarità contributiva del professionista,  emessa da EPAP il 13.11.2020, acquisita
agli atti al prot. 27639 del 13.11.2020, avente  scadenza in data 12.03.2021;

VISTO   lo  schema di  disciplinare  d’incarico predisposto dal  Settore  Servizio Idrico Integrato – Tutela
dell’Ambiente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

STABILITO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi  € 1.580,38 su missione 05
programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 3100 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità
2021;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.; 
- -il Settore Amministrazione  Finanziaria – Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

  2



VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si  intendono integralmente richiamate, ai  sensi
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  al  Dott.  Agronomo Matteo Littardi  (P.  Iva:
01571450087), iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Liguria al n.
196, libero professionista con studio in Via Vignasse, 58 S. Lorenzo al Mare (IM) l’incarico di servizio
tecnico avente ad oggetto la valutazione dello stato vegetativo e valutazione di stabilità (V.T.A.) di n. 8
piante ad alto fusto all’interno del parco della Provincia sito in Viale Matteotti n.147 e la redazione di
relazione per l’abbattimento  di  stipiti  o piante  di  palma colpite da punteruolo rosso,  per  l’importo
complessivo di € 1.580,38  di cui € 1.270,00 per onorario,  € 25,40 per cassa previdenziale nella misura
pari al 2% ed  € 284,99 per I.V.A. nella misura del 22%:

2. di  approvare lo schema di  disciplinare d’incarico predisposto dal  Settore Servizio Idrico Integrato –
Tutela dell’Ambiente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare l’importo complessivo di € 1.580,38 su missione 05 programma 01 titolo 1 macroaggregato
03 capitolo 3100 del Bilancio di Previsione 2021/2023, con imputazione all’annualità 2021, in quanto
esigibile in detta annualità;

4. di dare atto che:
- con nota acquisita agli atti al prot. 27105 del 09.11.2020 il professionista ha trasmesso, debitamente

sottoscritti,  il  patto  di  integrità,  la  dichiarazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  e  la  non
sussistenza di impedimenti a contrarre con la pubblica amministrazione nonché la dichiarazione  in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- come risulta da attestazione emessa da EPAP il  13.11.2020,  acquisita agli  atti  al  prot.  27639 del
13.11.2020,  avente   scadenza  in  data  12.03.2021,  il  professionista  risulta  in  regola  con  gli
adempimenti contributivi;

5. di dare atto, altresì, che: 
- si provvederà alla formalizzazione dell’incarico mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico da

parte del professionista, con conseguente decorrenza dei termini contrattuali;
- il pagamento del servizio avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica e con le modalità

descritte all’art. 5 dello schema di disciplinare di incarico;
- verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

    IL DIRIGENTE
   F.to Ing. Patrizia Migliorini

  3


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

